A Ideo etiam prodigi, liberales esse illiberales aiunt: contra illiberales y liberales prodigos vocant. Audaces vero & petulantes, fortes, nominant timidos: vt timidi, fortes, petulantes & furibundos dicendos putant. Duabus itaque de causis duxerimus medietati opponendum esse excessum, atque defectum: quippe vel è re ipsa licet nobis considerare, vtrum potius extremorum ad medium propius accedat: vt, propinquiorne liberalitati sit prodigalitas, an avaritia: an propius sanè abest liberalitas à profusione opum, quàm à fordibus & avaritia: longius ergo abest ab ea avaritia. Atqui à medio quæ magis absunt, magis opposita meritò existimentur. E re itaque ipsa, defectum magis opponi apparet. Est etiam & aliter, vt ad quæ naturam magis pronam habemus, ea medio sint magis contraria: velut ad intemperantiam nati sumus proniores, quàm ad modestiam & id quod decet: potius igitur illa incrementum capiunt, ad quæ sumus proniores: quæ autem facilius incrementum capiunt, sunt magis contraria. Atqui proniores ad intemperantiam sumus, quàm ad modestiam & temperantiam: magis ergo excessus medietati contrarius. Intemperantia siquidem temperantiæ est excessus. Quid ergo sit virtus, hinc nobis liceret intueri: medietas siquidem affectuum quædam esse videtur. Proinde qui velit moribus compositis & laude dignis esse, ei affectuum medietas est quæuis quærenda: & proinde probum esse, operosum atque difficile est. Quandoquidem in vnoquoque medium capere, operosum est: veluti circulum describere cuiuslibet est, at in ipso medium capere, arduum. Itidem & excandescere quidem facile, necnon contrarium huic: at mediocriter se habere, arduum. Omnino autem in quavis perturbatione est videre id quod medium ambiat, esse facile: medium verò vnde laudamur, arduum: ideo etiam rarum est quod probum. Quoniam verò de virtute dictum est, deinceps fuerit considerandum, vtrum possit ea adesse nobis, necne. Sed quemadmodum Socrates dixit, in nobis non est, probos vel malos esse: quandoquidem si quis roget aliquem, velitne iustus esse, an iniustus, nemo delegerit iniustitiam. Itidem de fortitudine, & timiditate, reliquisque virtutibus semper eodem modo. Inde perspicuum est, si mali sint aliqui, non sponte esse eos malos, & proinde ne probos quidem. Hæc ratio neutiquam vera. Nam cur legislator mala facere non permittit, at honesta & proba iubet: & pœnas,

si quis res malas patrauerit, aut bonas pratermiserit, statuit? Absurdè namque fecerit si leges de iis tulerit, quæ perficere in nostra potestate non est. Verùm, vt videtur, in nobis [est, vt] probi simus aut improbi. Item laudes & vituperationes id quoque attestantur: virtutem namque laus, vitium autem vituperatio consequitur. Atqui laus & vituperatio, iis quæ quis inuitus fecerit, non tribuuntur. Manifestum igitur hoc modo, in nostro arbitrio esse bona malaque facere. Similitudine verò huiusmodi vtebantur, volentes demonstrare, nõ esse id in nobis positum. cur namque, inquebant, egrotantes aut turpes forma nemo vituperat? At hoc minimè verum. tales namque reprehendimus, cum ipsos putamus sibi aut morbi aut alicuius deformitatis esse autores, quia videlicet in ipsis id fuisse positum intelligitur. Apparet igitur, vt quis vel virtutem vel vitium sequatur, id sponte fieri.